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SKEMA E VLERESIMIT TE TESTIT

Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional Varianti B

Shénim: Vlerésuesit e testeve jané trajnuar, qé té vlerésojné cdo pérpjekje té nxénésit dhe té jené té kujdesshém, sidomos né
pyetjet e hapura, gé kané mé shumé se njé mundési pérgjigieje dhe ku nxénésit shprehen shpesh, edhe me pérgijigje té

péraférta.

PJESA |

Arritja e suksesit pérmes raporteve té mira njerézore

Pérgjigjet e sakta pér ¢cdo pyetje té testit
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Pyetja 3
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Pyetja 6
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Pyetja 8
Pyetja 9

Pyetja 10
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1 piké
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1 piké




Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional

Pyetja 11 2 piké

Pérgjigje:

libra OSE librat

grupe OSE grupet

2 piké Nése nxénési gjen shumésin e té dy emrave (té shquar ose té pashquar).

1 piké Nése nxénési gjen shumésin e njérit prej emrave OSE nése jep dy variante shumési té njérit nga
emrat.

0 piké Nése pérgjigjja éshté gabim, OSE nuk ka pérgjigje fare.

Pyetja 12 4 piké

Pérgjigje:

Mbiemri: i mirépritur ~ Lloji: i nyjshém

Shénim: Do té konsiderohet si pérgjigie e sakté edhe nése nxénési jep si pérgjigie: mbiemér marrédhénior (klasifikimi kuptimor) ose
mbiemér i pérbéré (nga piképamja e fjaléformimit).

Ndajfolja: kudo Lloji: ndajfolje vendi

4 piké Nése nxénési gjen mbiemrin dhe llojin e tij si edhe ndajfoljen dhe llojin e saj.

3 piké Nése nxénési gjen mbiemrin dhe ndajfoljen dhe njé nga llojet e tyre.

2 piké Nése nxénési gjen mbiemrin dhe ndajfoljen.

1 piké Nése nxénési gjen mbiemrin OSE ndajfoljen.

0 piké Nése pérgjigjja &shté gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.

Pyetja 13 3 piké

Pérgjigje:

Kundrinori: Sekretin

Lloji: Kundrinor i drejté.

Me cfaré éshté shprehur: Shprehet me emér né rasén kallézore.

3 piké Nése nxénési gjen kundrinorin, llojin e tij dhe se me cfaré éshté shprehur.

2 piké Nése nxénési gjen kundrinorin dhe nése shkruan se éshté kundrinor i drejté OSE gjen kundrinorin
dhe shkruan se me ¢faré éshté shprehur,

0 piké Nése pérgjigjja éshté gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional

Pyetja 14 3 piké
Pérgjigje:

ky: péremér déftor
mendim: emer

té ndryshme:  mbiemér

3 piké Nése nxénési gjen té tri klasat e fjaléve.

2 piké Nése nxénési jep dy nga klasat e fjaléve.

1 piké Nése nxénési jep njé nga klasat e fjaléve.

0 piké Nése pérgjigjja éshté gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.
Pyetja 15 4 piké

Model pérgjigjeje:

Karakteristikat:

- Pérdorimin e foljeve né kohén e tashme, né kohén e shkuar, pérdorimin e foljeve modale pér té treguar géndrimin
e folésit, pérdorimin e foljeve né formén joveprore etj.
Teksti ka citime nga autoré, emra njerézish té famshém, ose shprehje té njohura, gé jané pjesé e pérvojés
njerézore. Ka pyetje né funksion té problemit gé shtrohet, apo né funksion té bindjes sé lexuesit.
Gjuhé e thjeshté, objektive. Ka pérgjithésime, ka detaje, fakte, shembuj, prova. Ndonjéheré pércjell emocion.
Né fragment kemi pérdorimin e njé leksiku té specializuar pér temén dhe llojin e tekstit, pérséritjen e fjaléve kyce
et).
Pérdorimi i konektoréve té tillé si: ndajfolje, lidhéza, fjalé lidhése, pérdorimi i péremrave etj.

4 piké Nése nxénési gjen dy nga karakteristikat e pérshkruara me lart, t€ konkretizuara me shembujt
pérkatés.

3 piké Nése nxénési gjen dy karakteristika dhe njé shembull.

2 piké Nése nxénési gjen dy karakteristika OSE njé karakteristiké dhe njé shembull.

1 piké Nése nxénési gjen njé karakteristiké.

0 piké Nése nxénési nuk gjen asgjé, ose jep pérgjigje té gabuar.

Shénim; Komisioni i vlerésimit do té vlerésojé ¢cdo pérgjigje t& nxénésit, g& nuk éshté si formulimet mé lart, por gé né njé ményré tjetér, té
¢on né vecori gjuhésore té tekstit.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional

PJESA II Naim Frashéri “Bukuria”

Pyetja 16 D 1 piké

Pyetja 17 C 1 piké

Pyetja 18 C 1 piké

Pyetja 19 B 1 piké

Pyetja 20 A 1 piké

Pyetja 21 D 1 piké

Pyetja 22 A 1 piké

Pyetja 23 A 1 piké

Pyetja 24 B 1 piké

Pyetja 25 C 1 piké

Pyetja 26 3 piké

Llojiirimés:  Rima e pérdorur &shté e krygézuar OSE Rima éshté abab.

Shembulli: Shkruan njérén nga strofat katérshe.

Roliirimés: |jep vargut ritém dhe muzikalitet.

3 piké Nése nxénési gjen llojin e rimés, njé shembull dhe muzikalitetin ose ritmin.

2 piké Nése nxénési gjen llojin e rimés dhe jep njé shembull OSE llojin e rimés dhe rolin e saj OSE
shembullin dhe rolin e rimés

1 piké Nése nxénési gjen llojin e rimés OSE jep shembullin.

0 piké Nése pérgjigjja éshté gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.

Pyetja 27 1 piké

Pérgjigje:

Strofa e pesté OSE nése rimerret strofa dhe shkruhet.

1 piké Nése nxénési shkruan strofa e pesté OSE nése e shkruan até té gjithén OSE mund té shkruajé edhe
vetém vargun e fundit te strofa e pesté.

0 piké Nése pérgjigjja éshté gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional

Pyetja 28 3 piké
Model pérgjigjeje:
Portretizimi i vajzés mund té jepet me njé ose disa fjali. E réndésishme éshté gé té pérshtatet me pérfytyrimin e

poetit. Portretizimi t€ pérmbajé detaje, qé e pérshkruan vajzén si figuré konkrete dhe imagjinare, me tipare nga
bukuria e saj, té pérdoré figura letrare si: krahasimi, epiteti, metafora, etj.

3 piké Nése gjaté portretizimit dalin tri nga tiparet e vajzés. Pranohen si pérgjigje té sakta edhe fjalé a
shprehje té péraférta, gé té shpien né pérfytyrimin magjik té poetit pér vajzén.

2 piké Nése dalin dy nga tiparet e dhéna. Pranohen si pérgjigje té sakta edhe fjalé a shprehje té péraférta,
(é té shpien né pérfytyrimin magjik té poetit pér vajzén.

1 piké Nése del vetém njéra nga tiparet e dhéna. Pranohen si pérgjigje té sakta edhe fjalé a shprehje té
péraférta, gé té shpien né pérfytyrim magjik té poetit pér vajzén.

0 piké Nése nxénési nuk pérgjigjet fare, ose ajo ¢faré nxénési shkruan nuk ka lidhje me tipare fizike dhe
shpirtérore.

Pyetja 29 2 piké

Model pérgjigjeje:

Pérvuajtja e poetit ndihet né vargjet ku ai tregon sa vuan dhe sa i pérulur éshté para dashurisé, ndérsa ngurrimi, gé
shkon ndonjéheré deri né shtangie (mbetet i pagojé) para bukurisé, shprehet né vargjet, gé tregojné pérmasén e saj

té madhe.

Vargjet:

Se m'u bé zémra thérrime Mos mé vdis e mos mé sos Zémrén e vafré ma piku

Shpirtin mos ma pérvélo. Nuk’ e them dot até ndjenjé.

2 piké Nése nxénési shkruan vargjet gé tregojné vuajtien e heroit dhe ato gé tregojné sa ngurron ai para
saj, sa e mahnit ajo, aq sa heroi ndalet nj¢ moment dhe e shijon até, i mbetur pa fjalé.

1 piké Nése jep vetém njé shembull.

0 piké Nése pérgjigjet gabim, ose nuk pérgjigjet fare.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional

Pyetja 30 3 piké

Model pérgjigjeje:

Krahasimet:

Si thélléz’ e bukur mos shko Mos véshtro si péllumbeshé Mos u tund si mbretéreshé
Duke kthyer si shigjeta Me gepallat si shtijé Me véshtrim posi shkéndijé

Roli artistik: Roli artistik i figurés lidhet me tiparin kryesor té romantizmit, qé e pérdor krahasimin si figuré shprehése
Pér té nxjerré né pah bukuriné e vajzés, ose té shprehé pérmasén e bukurisé, té japé larminé e bukurisé, forcén
goditése, magjepsése, madhéshtore té saj ta krahasojé me dukuri nga natyra.

3 piké Nése nxénési gjen dy nga krahasimet né fragment dhe shpjegon rolin artistik.

2 piké Nése nxénési gjen vetém dy nga krahasimet, OSE njé nga krahasimet dhe shpjegon rolin artistik.
1 piké Nése nxénési shkruan vetém njé nga krahasimet.

0 piké Nése nxénési pérgjigjet gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.

Pyetja 31 4 piké

Model pérgjigjeje:

Pér tiparet e letérsisé popullore né té cilat mbéshtetet Naim Frashéri né poemthin “Bukuria”, nxénési mund té japé dy

nga variantet e méposhtme:

- Vendosja e figurés sé vajzés né gendér té€ poemthit, heré konkrete, heré abstrakte.

- Prania e dukshme e heroit lirik.

- Figuracioni i mbushur me krahasime, epitete, metafora, hiperbola etj. Efektet artistike té figurave letrare dhe
detajeve.

- Portretizimi, idealizimi dhe universalizimi i t& bukurés dhe dashurisé.

- Metrika: lloji i vargut, strofés, rimés.

- Muzikaliteti ose ritmi.

- Fjalét me ngarkesé té vecanté emocionale.

4 piké Nése nxénési shkruan dy nga tiparet, me shembuj pérkatés.

3 piké Nése nxénési shkruan dy nga tiparet dhe njé shembull.

2 piké Nése nxénési shkruan dy nga tiparet OSE njé nga tiparet dhe njé shembull.
1 piké Nése nxénési shkruan njé nga tiparet.

0 piké Nése pérgjigjja éshté gabim, ose nuk ka pérgjigje fare.

Shénim: Né rast se nxénési jep njé pérgjigje tjetér nga modeli i dhéné mé sipér, por gé komisioni i vlerésimit e gjykon si té sakté, atéherg, ai
do té marré pikét e plota.
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Gjuhé shqipe dhe letérsi - Arsimi i orientuar (artistik dhe sportiv) dhe arsimi profesional

PJESAIlI

Pyetja 32 8 piké

Pér pjesén ese do té ndigen né vlerésim kriteret e méposhtme:

Shtjellimi i idesé 2 piké

shkruan njé ese, ku argumenton pse népérmjet profesionit gé do té zgjedhin do té arrijné sukses .

zbérthen argumentet e dhéna pérmes detajesh té shuméllojshme shpjeguese dhe pérshkrimi mbéshtet
shpjegimin pérgjaté gjithé shtjellimit;

sjell pérvoja té ndryshme personale, té cilat mbéshtetin bindshém argumentin.

Organizimi dhe struktura 2 piké

pérdor strukturé té garté eseje: hyrje-zhvillim-mbyllje.

siguron kalimin rriedhshém né paragrafét zhvillues;

grupon ¢éshtjet né paragrafé té organizuar drejt, garté, sakté dhe né ményré té ploté e té logjikshme;

zgjedh dhe pérdor konektorét e duhur pér té siguruar koherencén dhe kohezionin e tekstit. Kéta jané té
shuméllojshém dhe i shmangen fjalorit té gjuhés sé pérditshme;

pércjell konkluzionin personal né raport me temén (paragrafi pérmbyllés).

Stili dhe origjinaliteti 2 piké

pérdor njé gjuhé té garté dhe origjinale, pér krijimin e njé pérshtypjeje té ploté pér até qé shprehet né raport me
temeén;

pérdor njé gjuhé té pasur me detaje té shumta g€ mbéshtetin idené dhe gé ndikojné dhe véné né lévizje
imagjinatén e lexuesit;

pérdor gjuhé subjektive dhe shpesh format shpjeguese gérshetohen me detaje pérshkruese;

pérdor fjalor té pasur dhe t€ shuméllojshém, me shprehje té zgjedhura gé sigurojné origjinalitet né shkrim dhe
déshmojné pér njé formim té miré jo vetém letrar, por edhe gjuhésor.

Saktésia gjuhésore 2 piké

pérdor drejt struktura té fjalive, té cilat mbéshtetin nga piképamja gjuhésore pérmbajtjen e esesg;

shkruan pa gabime fjalé té pérdorimeve té shpeshta (ose jo), si dhe ndérton drejt, sipas kuptimit apo kumtimit, té
gjitha llojet e fjalive;

pérdor sakté shenjat e pikésimit, té té gjitha llojeve: piké, presje, dy pika, pikécuditése, piképyetje, vizé ndarése
etj., gjé gé déshmon pér njohje shumé té miré té rregullave té drejtshkrimit té gjuhés shqipe.

shkruan sakté nga piképamja e drejtshkrimit, sintaksés e pikésimit, gjé qé mbéshtet né ményré té ploté strukturén
e fjalive.

Shénim: Né vlerésimin e esesé, rubrikat gé do té vlerésohen nuk mund té shihen té palidhura me njéra-tjetrén, pasi ato nuk mund té kené
njé mévetési té ploté, ato shihen né harmoni. Nga ana tjetér, ky komision do té keté parasysh, qé pér rubrikén stili (ku deri mé sot jané
treguar mé té rezervuar) té mbahet né konsideraté gé shkruesi i esesé éshté njé nxénés dhe jo njé shkrimtar.

Komisioni i vlerésimit do té vlerésojé ¢do pérpjekje té nxénésit.
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